[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.11.2019 № 848
          г. Устюжна

О  плане мероприятий по реалии-

зации  Стратегии государствен-

ной национальной политики

Российской Федерации на период

до 2025 года на территории

Устюженского муниципального

района в 2019-2021 годах

В соответствии с планом мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории Вологодской области в 2019-2021 годах, утверждённым постановлением Правительства Вологодской области от 17.12.2018 № 1130, на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории Устюженского муниципального района в 2019-2021 годах (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по социальным вопросам – начальника управления образования (Левина Г.В.).

Руководитель  администрации Устюженского

муниципального района                                                                  Е.А. Капралов

                                                                                            Приложение

                        к постановлению администрации

                          Устюженского муниципального района

               от 18.11.2019 № 848
План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года на территории Устюженского муниципального района в 2019-2021 годах

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование государственного управления в сфере
государственной национальной политики Российской Федерации

	1.1
	Повышение квалификации  муниципальных служащих района, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями по вопросам реализации государственной национальной политики Рос​сийской Федерации
	ежегодно
	Администрация района

	1.2
	Организация работы консультативного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при администрации района, привлечение с привлечением представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций района
	по отдельному плану
	Администрация района

	2. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав
в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	2.1
	Мониторинг обращений граждан, поступивших в органы местного самоуправления района, о фактах нарушений принципа равно​правия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а так​же других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва на муниципальном уров​не
	ежегодно
	Администрация района

	3. Укрепление единства и духовности общности
многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	3.1
	Организация проведения районных  мероприятий, приурочен​ных к государственным праздникам и памятным датам в истории народов России
	ежегодно
	Управление по культуре, туризму, спорту и молодежной политике администрации района

	3.2
	Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно
	Управление образования администрации района

	3.3
	Организация и проведение торжественных мероприятий, приуроченных к Дню солидарности в борьбе с терро​ризмом
	ежегодно 3 сентября
	Управление образования администрации района

	3.4
	Реализация образовательных программ, направленных на воспитание традиционных для российской культу​ры ценностей
	ежегодно
	Управление образования администрации района

	4. Обеспечение межнационального мира и согласия,
гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	4.1
	Проведение единого Дня толерантности в образовательных организациях района
	ежегодно
16 ноября
	Управление образования администрации района

	4.2
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации (далее – СМИ) и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посвященных межнациональным и межконфессиональным                                от​ношениям
	ежегодно
	Администрация района

	4.3
	Участие в  мониторинге состояния межнациональных отноше​ний и раннего предупреждения межна​циональных конфликтов,                      предусмат​ривающем возможность оперативного реагирования на конфликтные и предконфликтные ситуации в районе  со​вместно с органами местного само​управления района
	ежегодно
	Администрация района

	5. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации
государственной национальной политики Российской Федерации

	5.1
	Оказание финансовой поддержки (в виде грантов) социально ориентированным не​коммерческим организациям, реали​зующим проекты и программы, на​правленные на гармонизацию                               межна​циональных отношений, воспитание культуры межэтнического общения, поддержание мира и согласия, форми​рование установок толерантного соз​нания и поведения, нетерпимости к проявлениям ксенофобии, националь​ной, расовой и религиозной вражды
	ежегодно
	Администрация района

	6. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России

	6.1
	Привлечение активных представителей некоренных национальностей, проживающих на территории района, к подготовке и участию в торжественных мероприятиях, посвящённых государственным праздникам: Дню Победы, Дню России, Дню государственного флага России, Дню народного единства, Дню славянской письменности и культуры и др.
	ежегодно
	Управление по культуре, туризму, спорту и молодежной политике администрации района

	6.2
	Организация и проведение творческих и спортивных мероприятий с участием представителей национальных общест​венных объединений и религиозных организаций
	постоянно
	Управление по культуре, туризму, спорту  и молодежной политике администрации района

	6.3
	Организация и проведение ежегодного межрегионального фестиваля кузнечного мастерства «Железное поле» в рамках сохранения традиционной народной культуры и поддержки народных промыслов
	ежегодно август
	Управление по культуре, туризму, спорту  и молодежной политике администрации района

	6.4
	Содействие в организации и проведении фестиваля русской традиции и культуры, посвящённого памяти прп. Евфросина Синозерского «Соборное поле»
	ежегодно
июнь
	Управление по культуре, туризму, спорту  и молодежной политике администрации района

	7. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	7.1
	Реализация учебного курса «Истоки» в школах района по изучению материала об историческом, экономическом, духовном и социокультурном развитии Вологодской области и Устюженского района
	в течение
2019-2021 г.г.
	Управление образования администрации района

	7.2
	Участие в курсах повышения квалификации педагогов, реализующих учебные курсы «Социокультурные истоки», «Основы религиозной культуры и светской этики»
	ежегодно
	Управление образования администрации района

	7.3
	Проведение акции «Я – гражданин Российской Федерации» в образовательных организациях района. Торжественное вручение паспортов гражданина РФ обучающимся, достигшим 14-летнего возраста
	ежегодно
	Управление образования администрации района, ОП МО МВД России «Бабаевский» *

	8. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	8.1
	Проведение мероприятий, посвященных Дню русского языка
	ежегодно
	Управление образования администрации района, Управление по культуре, туризму, спорту и молодежной политике администрации района

	8.2
	Участие в повышении квалификации учителей русского языка и литературы
	ежегодно
	Управление образования администрации района

	9. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

	9.1
	Проведение семинаров, совещаний, рабочих встреч с работодателями, при​влекающими к трудовой деятельности иностранных работников
	ежегодно
	Отделение занятости населения по Устюженскому району КУ ВО «ЦЗН Вологодской области»*

	9.2
	Взаимодействие с правоохранитель​ными органами, представителями на​циональных общественных объединений, религиозных организаций района с целью получения упреждающей ин​формации о возможных конфликтных ситуациях на национальной и религи​озной почве, чрезвычайных ситуациях с признаками террористических                                  (экс​тремистских) проявлений, а также по предупреждению возможных негатив​ных процессов в среде мигрантов, профилактике нарушений иностранца​ми миграционного законодательства Российской Федерации
	в течение
2019-2021 г.г.
	ОП МО МВД России «Бабаевский»*, администрация района

	10. Информационное обеспечение

	10.1
	Взаимодействие с районной газетой «Вперёд» по информационному освещению мероприятий, направленных на достижение толерантности, межнационального и межконфессионального согласия
	постоянно
	Администрация района,

АНО «Редакция газеты «Вперёд»*

	10.2
	Поддержание в актуальном состоянии информации о национальных общественных объединениях и религиозных организациях района, размеще​ние её на официальном сайте района
	ежегодно
	Администрация района

	10.3
	Организация публикаций постоянной тематической страницы  «Светоч» в районной газете «Вперёд»
	ежемесячно
	АНО «Редакция газеты «Вперёд» *

	11. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления
с институтами гражданского общества

	11.1
	Организация семинаров, совещаний, «круглых столов» для                               мо​лодежного актива, СМИ, специали​стов, занятых в сфере работы с моло​дежью, по актуальным вопросам меж​национальных и этноконфессиональных отношений, предупреждения межнациональных конфликтов и недопущения проявле​ний национального и религиозного экстремизма
	ежегодно
	Администрация района

	11.2
	Рассмотрение на заседании  районной межведомственной комис​сии по профилактике правонарушений  вопросов в сфере профилактики возникновения кон​фликтов на межнациональной почве, противодействия экстремизму
	по отдельному плану
	Администрация района

	11.3
	Распространение в организациях образования и культуры района, на сайте администрации района  методических рекоменда​ций по предупреждению и разъясне​нию общественной опасности любых форм экстремизма, проповедующих межнациональную и межрелигиозную вражду
	ежегодно
	Администрация района

*) – по согласованию.